REQUERIMENTO DE PESAR

VOTO DE PESAR pelo falecimento de
Antônio Paulo de Oliveira, o Barretos.
AUTOR: Vereador Ricardo Alvarez
(PSOL).

Senhor Presidente

O filho, irmão, pai, avô, tio e amigo, o ativista, militante, referência de liderança comunitária e
da cultura popular, nascido em 28 de setembro de 1.954, batizado apenas como ANTÔNIO
PAULO DE OLIVEIRA, por seus pais João Batista de Oliveira e Belizanda Guimarães de
Oliveira, era historicamente conhecido simplesmente assim - BARRETOS.

Após sofrer um AVC - Acidente Vascular Cerebral, no último dia 11 de setembro, lutou
muito, mas infelizmente não resistiu.

BARRETOS, juntamente de seus familiares, emigraram no Paraná, estado onde ele e a
maioria dos seus irmãos nasceram, tendo chegado em Santo André ainda jovem.

Desde que chegaram, residiram por muitos anos na Vila Eldizia, mais exatamente na Rua
Otávio Marques (uma travessa da Rua Carijós), bairro que fica entre as regiões da Vila
Assunção, Vila Alzira, Vila Helena e Vila Linda, onde constituíram muitas amizades.

BARRETOS participou de muitas lutas, sempre conectado a várias categorias do movimento
sindical CUTista, da luta por moradias, especialmente nas comunidades da região da Vila
Luzita e entornos e, desde a fundação do PT - Partido dos Trabalhadores, defendendo todas
as propostas, os propósitos e participando de absolutamente todas as Campanhas
realizadas aqui em Santo André, inclusive na Vitoriosa Campanha do saudoso Prefeito
Celso Daniel, em 1.988, ocasião da sua primeira eleição para comandar nossa cidade e
também das vitoriosas Campanhas do Presidente Lula, a quem defendia de forma
inigualável.

BARRETOS militou tanto em nossa cidade, quanto nos municípios da nossa região do
Grande ABC e em diversos compromissos por municípios do interior e litoral de São Paulo,
além de outros estados. Isto tudo por décadas de dedicação, sendo locutor em carros de
som, fazendo apresentações culturais, abordagens e panfletagens em portas de fábricas,
em feiras livres e nos principais eixos comerciais, sempre incansável e para todas as horas.

O militante e ativista BARRETOS também tinha fortes ligações com as mais tradicionais
raízes culturais, não apenas adorava ouvir e cantar músicas sertanejas, más mantinha com
regularidade um de seus últimos grandes prazeres, o Programa MISTURA BRASILEIRA, na
Rádio NOVA WEB FM, exatamente para garantir entretenimento ao seu público, como

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350035003900380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

também para fortalecer este especial segmento da cultura popular.

BARRETOS deixará muitas saudades.

Dessa forma, REQUEREMOS inserir em Ata dos trabalhos desta casa O VOTO DE PESAR
pelo falecimento de ANTÔNIO PAULO DE OLIVEIRA, o BARRETOS.

 1)  -  Gabinete Ricardo Alvarez

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 17 de setembro de 2024.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350035003900380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-09-17T09:15:46-0300

		2024-09-17T09:30:33-0300

		2024-09-17T09:38:59-0300

		2024-09-17T10:31:35-0300

		2024-09-17T10:47:27-0300

		2024-09-17T11:06:11-0300

		2024-09-17T12:20:56-0300

		2024-09-17T12:48:25-0300

		2024-09-17T13:31:56-0300